
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Priolo Irene Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Felicori Mauro Assessore

7) Lori Barbara Assessore

8) Mammi Alessio Assessore

9) Salomoni Paola Assessore

10) Taruffi Igor Assessore

Delibera Num. 1605 del 08/07/2024

Questo lunedì 08 del mese di Luglio

dell' anno 2024 Viale A. Moro 52 - In modalità mista

INTEGRAZIONE DGR 211/2021 ACCORDO REGIONALE TARIFFE
AGEVOLATE DI ABBONAMENTO ANNUALE DI TRASPORTO A FAVORE DI
CATEGORIE SOCIALI

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 29

Struttura proponente:

GPG/2024/1628 del 02/07/2024Proposta:

SETTORE POLITICHE SOCIALI, DI INCLUSIONE E PARI OPPORTUNITÀ
DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Assessorato proponente: ASSESSORE A WELFARE, POLITICHE GIOVANILI, MONTAGNA E AREE
INTERNE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Massimo Zucchini

pagina 1 di 8

Comune di SARMATO PC arrivo Prot.N.0006945 del 02-08-2024 Cat.7 Classe 12



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Richiamati: 

 la  propria  Deliberazione  n.211  del  15  febbraio  2021
“ACCORDO  REGIONALE  TARIFFE  AGEVOLATE  DI  ABBONAMENTO
ANNUALE  DI  TRASPORTO  A  FAVORE  DI  CATEGORIE  SOCIALI:
PROROGA E INTEGRAZIONE DELIBERE DI GIUNTA REGIONALE N.
1982/2015 E N. 2206/2018 - DETERMINAZIONE TARIFFE ANNO
2021” ed in particolare l’Allegato 2 con il quale sono
stati definiti i Requisiti per l’accesso agli abbonamenti
annuali agevolati “Mi muovo insieme”;

 la  propria  Deliberazione  n.  1030  del  4  giugno  2024,
“Programma annuale 2024: Ripartizione delle risorse del
Fondo sociale regionale ai sensi della L.R. n.2/2003 e
ss.mm.ii.  Individuazione  delle  azioni  per  il
perseguimento degli obiettivi di cui alla deliberazione
dell’Assemblea  Legislativa  n.  120/2017  e  al  Decreto
interministeriale  del  22  ottobre  2021.  Programma
attuativo povertà 2024” ed in particolare l’Allegato A
punto 4.1 “Sostegno ai comuni quale concorso regionale
finalizzato ad agevolare la mobilità delle persone in
condizione di fragilità sociale” nel quale è stabilito in
merito agli abbonamenti agevolati per il TPL “Mi Muovo
Insieme” che sono confermati anche nel 2024 fino a nuova
deliberazione i criteri di accesso e le tariffe previsti
dalla  DGR  211/2021  e  sono  definiti  i  criteri  di
ripartizione e utilizzo delle risorse pari a 1.500.000,00
euro  che  gli  Enti  Locali  utilizzano  in  ambito
distrettuale per agevolare la mobilità delle persone in
situazione di fragilità sociale;

Richiamata la Risoluzione della Assemblea Legislativa Og-
getto n. 8331 – “Risoluzione per impegnare la Giunta a valu-
tare la possibilità di estendere le agevolazioni per l'acces-
so al Trasporto Pubblico Locale anche alle persone con epi-
lessia non idonee alla guida di autoveicoli, di età superiore
ai 18 anni e per le quali non siano già utilizzabili altre
analoghe misure” e a firma della Consigliera Bondavalli le
motivazioni in essa riportate, con la quale si chiede alla
Giunta di valutare la possibilità di estendere le agevolazio-
ni per l’accesso al trasporto pubblico locale di cui alla DGR
211/2021 anche alle persone con epilessia inidonee alla guida
di autoveicoli - limitatamente al periodo di riconosciuta
inidoneità - di età superiore ai 18 anni e per le quali non
siano già utilizzabili le misure attivate in favore di coloro
cui è stata riconosciuta un’invalidità superiore ai 2/3, che
si ricorda possono già accedere ai citati abbonamenti “Mi
Muovo Insieme” sulla base della citata DGR 211/2021;

Testo dell'atto

pagina 2 di 8

Comune di SARMATO PC arrivo Prot.N.0006945 del 02-08-2024 Cat.7 Classe 12



Preso atto che si rende opportuno estendere l’Accesso
agli abbonamenti agevolati “Mi Muovo Insieme” in particolare
alle persone con epilessia inidonee alla guida di veicoli -
limitatamente al periodo di riconosciuta inidoneità - per le
quali non siano già utilizzabili altre misure, quali ad esem-
pio l’accesso agli abbonamenti “Mi muovo insieme” per le per-
sone con invalidità superiore ai 2/3 già prevista dalla DGR
211/2021;

Ritenuto pertanto opportuno:

 integrare l’Allegato 2 della propria Deliberazione n.211
del 15 febbraio 2021 “ACCORDO REGIONALE TARIFFE AGEVOLATE
DI ABBONAMENTO ANNUALE DI TRASPORTO A FAVORE DI CATEGORIE
SOCIALI: PROROGA E INTEGRAZIONE DELIBERE DI GIUNTA REGIO-
NALE N. 1982/2015 E N. 2206/2018 - DETERMINAZIONE TARIFFE
ANNO 2021” con il quale sono stati definiti i Requisiti
per l’accesso agli abbonamenti annuali agevolati “Mi muo-
vo insieme” inserendo alla lettera K-bis) le “Persone con
epilessia  con  certificazione  medica  attestante  la  non
idoneità alla guida di veicoli” che potranno accedere
agli abbonamenti annuali agevolati “Mi muovo insieme” ur-
bano, extraurbano e integrato senza ulteriori integrazio-
ni dal 1 ottobre 2024 ed annualità successive;

 prevedere che l’introduzione di tale misura non comporta
integrazioni a carico del Fondo di cui alla DGR 1030/2024
Allegato A punto 4.1 “Sostegno ai comuni quale concorso
regionale finalizzato ad agevolare la mobilità delle per-
sone in condizione di fragilità sociale”, né che sono ri-
chieste integrazioni o maggiori oneri con il presente
atto agli Enti Locali e alle Società di trasporto per ga-
rantire la fruizione dei titoli “Mi muovo insieme” da
parte delle “Persone con epilessia con certificazione me-
dica attestante la non idoneità alla guida di veicoli”;

 stabilire che gli Enti Locali e le Società di trasporto
provvederanno ad adottare gli atti di propria competenza
e mettere in campo le misure organizzative necessarie a
garantire la vendita dei titoli annuali “Mi muovo insie-
me” urbano, extraurbano e integrato a favore delle “Per-
sone con epilessia con certificazione medica attestante
la non idoneità alla guida di veicoli” possibilmente en-
tro e non oltre il 30 settembre 2024;

Viste, inoltre:

- la deliberazione di Giunta regionale 29 dicembre 2008,
n.2416 così come integrata e modificata dalla delibera-
zione di Giunta regionale 10 aprile 2017, n.468 “Il si-
stema dei controlli interni nella regione Emilia-Romagna;

- la deliberazione di Giunta regionale 21 marzo 2022, n.
426 “Riorganizzazione dell'ente a seguito del nuovo mo-

pagina 3 di 8

Comune di SARMATO PC arrivo Prot.N.0006945 del 02-08-2024 Cat.7 Classe 12



dello di organizzazione e gestione del personale. Confe-
rimento degli incarichi ai direttori generali e ai diret-
tori di Agenzia”;

- la deliberazione di Giunta regionale 29 gennaio 2024,
n.157 “Piano integrato delle attività e dell'organizza-
zione 2024-2026. Approvazione”; 

- la deliberazione di Giunta regionale del 24 giugno 2024
n.1276 “Disciplina organica in materia di organizzazione
dell’Ente e gestione del personale. Consolidamento in vi-
gore dal 1 luglio 2024”; Richiamare le seguenti proprie
deliberazioni:

- la determinazione dirigenziale 9 febbraio 2022, n. 2335
“Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di
pubblicazione previsti dal decreto legislativo n.33 del
2013. Anno 2022”;

- la determinazione dirigenziale 31 marzo 2022, n. 6229
“Riorganizzazione  della  Direzione  generale  Cura  della
persona, salute e welfare. Istituzione aree di lavoro.
Conferimento incarichi dirigenziali” con cui si è provve-
duto, tra l’altro, all’istituzione dell’area “Integrazio-
ne sociosanitaria dell’area della non autosufficienza; 

- la determinazione dirigenziale 7 novembre 2022, n.21457
“Conferimento  di  incarico  dirigenziale  presso  la
Direzione generale Cura della persona, salute e welfare”;

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi; 

Visti i pareri allegati;

Su  proposta  dell’Assessore  al  Welfare,  Politiche
Giovanili, Montagna e Aree Interne, Igor Taruffi;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1. di integrare l’Allegato 2 della propria Deliberazione
n.211 del 15 febbraio 2021 “ACCORDO REGIONALE TARIFFE
AGEVOLATE DI ABBONAMENTO ANNUALE DI TRASPORTO A FAVORE
DI CATEGORIE SOCIALI: PROROGA E INTEGRAZIONE DELIBERE DI
GIUNTA REGIONALE N. 1982/2015 E N. 2206/2018 - DETERMI-
NAZIONE TARIFFE ANNO 2021” con il quale sono stati defi-
niti i Requisiti per l’accesso agli abbonamenti annuali
agevolati “Mi muovo insieme” inserendo alla lettera K-
bis) le “Persone con epilessia con certificazione medica

pagina 4 di 8

Comune di SARMATO PC arrivo Prot.N.0006945 del 02-08-2024 Cat.7 Classe 12



attestante la non idoneità alla guida di veicoli” che
potranno accedere agli abbonamenti annuali agevolati “Mi
muovo insieme” urbano, extraurbano e integrato senza ul-
teriori integrazioni dal 1 ottobre 2024 ed annualità
successive;

2. di prevedere che l’introduzione di tale misura non com-
porta integrazioni a carico del Fondo di cui alla DGR
1030/2024 Allegato A punto 4.1 “Sostegno ai comuni quale
concorso regionale finalizzato ad agevolare la mobilità
delle persone in condizione di fragilità sociale”, né
che sono richieste ulteriori integrazioni tariffarie con
il presente atto agli Enti Locali e alle Società di tra-
sporto per garantire la fruizione dei titoli “Mi muovo
insieme” da parte delle “Persone con epilessia con cer-
tificazione medica attestante la non idoneità alla guida
di veicoli”;

3. di stabilire che gli Enti Locali e le Società di tra-
sporto provvederanno ad adottare gli atti di propria
competenza e mettere in campo le misure organizzative
necessarie a garantire la vendita dei titoli annuali “Mi
muovo insieme” urbano, extraurbano e integrato a favore
delle “Persone con epilessia con certificazione medica
attestante la non idoneità alla guida di veicoli” possi-
bilmente entro il 30 settembre 2024;

4. di dare atto che, per quanto previsto in materia di pub-
blicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si
provvederà ai sensi delle disposizioni normative ed am-
ministrative richiamate in parte narrativa.

- - - - - - -

pagina 5 di 8

Comune di SARMATO PC arrivo Prot.N.0006945 del 02-08-2024 Cat.7 Classe 12



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Massimo Zucchini, Responsabile di AREA SOCIOSANITARIA - ANZIANI E PERSONE CON
DISABILITÀ esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
de l ibe raz ione  de l la  G iun ta  Reg iona le  n .  468 /2017  e  s .m. i . ,  pa re re  d i
regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2024/1628

IN FEDE

Massimo Zucchini

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 6 di 8

Comune di SARMATO PC arrivo Prot.N.0006945 del 02-08-2024 Cat.7 Classe 12



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Luca Baldino, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA,
SALUTE E WELFARE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e
della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2024/1628

IN FEDE

Luca Baldino

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 7 di 8

Comune di SARMATO PC arrivo Prot.N.0006945 del 02-08-2024 Cat.7 Classe 12



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Dirigente Incaricato Andrea Orlando

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1605 del 08/07/2024

Seduta Num. 29

pagina 8 di 8

Comune di SARMATO PC arrivo Prot.N.0006945 del 02-08-2024 Cat.7 Classe 12


